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ТЕОРИЯ И ПРАКТИКА РЕАЛИЗАЦИИ ДОКАЗАТЕЛЬСТВ, ПОЛУЧЕННЫХ В ХОДЕ 
ПРОИЗВОДСТВА НЕГЛАСНЫХ СЛЕДСТВЕННЫХ ДЕЙСТВИЙ В КОНТЕКСТЕ НОВОЙ 
РЕДАКЦИИ УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 

2015 жылдың 1 қаңтарынан бастап Қылмыстық және қылмыстық процестік кодексінің жаңа редакциясы 

күшіне енді. Өзгертулер мен толықтырулар қылмыстарды тергеуді қысқартылған және тез тергеуге 
бағытталған. Соның ішінде ҚПК жаңалығы қылмысты қозғау мен алдын ала тергеу институттары алынып 

тасталды. 
Түйін сөздер: жасырын тергеу әрекеттері, қылмыстық-процестік кодекс, дәлелдемелер, қылмыстық іс, 

сот бақылауы, тергеуші, жедел-іздестіру қызметі. 
 

1 января 2015 года вступил в силу новый вариант уголовного и уголовно-процессуального кодекса. Эти 
поправки в первую очередь направлены на упрощение и ускорение процесса расследования преступлений. Одно из 

важных нововведений Уголовно-процессуального кодекса, эта процедура предварительного расследования по 
исключениям и уголовное дело. 

Ключевые слова: негласные следственные действия, уголовно-процессуальный кодекс, доказательства, 
уголовное дело, судебный контроль, следователь, оперативно-розыскная деятельность. 

 

On January 1, 2015 came into force a new version of the criminal and criminal procedure code. The amendments 

are primarily aimed at simplifying and speeding up the process of investigation of crimes. One of the important innovations of 
the Criminal Procedure Code, this exception institute pre-investigation stage and a criminal case. 

Keywords: secret investigative actions, criminal procedural code, evidence, criminal case, judicial control, 
investigator, operative-investigative activity. 

 
1 января 2015 года вступил в силу новый 

вариант уголовного и уголовно-

процессуального кодекса. Эти поправки в 

первую очередь направлены на упрощение и 
ускорение процесса расследования 

преступлений. Одно из важных нововведений 

Уголовно-процессуального кодекса, эта 
процедура предварительного расследования по 

исключениям и уголовное дело. 

Реформа уголовного судопроизводства на 

протяжении 1990-2000-х годов на 
постсоветском пространстве привела к тому, 

что под влиянием международных 

рекомендаций и в силу исполнения взятых на 
себя обязательств перед Советом Европы и 

Европейским Союзом в Эстонии, Литве, 

Латвии, Молдове и Украине негласные 
следственные действия стали частью уголовно-

процессуального закона. 

Реформа тайного следствия в указанных 

странах состояла в достижении таких 

параметров: 

1) распространение судебного контроля на 
большинство негласных следственных 

действий; 

2) нормативная детализация негласных 
следственных действий; 

3) ограничение негласных следственных 

действий делами о тяжких и особо тяжких 

преступлениях; 
4) ограничение проведения негласных 

следственных действий четкими сроками; 

5) внедрение процедуры сообщения лиц о 
проведении негласных следственных действий; 

6) признание за протоколами негласных 

следственных действий аналогичного 
доказательного значения, как и за протоколами 

следственных действий. 

Следует отметить, что указанные параметры 

четко отвечают международным стандартам в 
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сфере прав человека, в частности права на 
невмешательство в частную и семейную жизнь. 

В связи с чем 4 июля 2014 г. Президентом 

Республики Казахстан подписан новый 
Уголовно-процессуальный кодекс, 

направленный на модернизацию системы 

уголовного судопроизводства и приведение ее в 

соответствие с международными стандартами. 
Одним из основных его направлений является 

регламентация порядка и производства 

оперативно-розыскных мероприятий в рамках 
уголовного судопроизводства (гл. 30 

«Негласные следственные действия») [1]. А это, 

в свою очередь, заключается в проведении 

негласных следственных действий с санкции 
прокурора для защиты граждан от нарушения 

их конституционных прав на 

неприкосновенность частной жизни. 
В связи с этим хотелось бы рассмотреть 

вопрос о понятии негласных следственных 

действий по новому УПК Республики 
Казахстан. Прежде чем перейти к определению, 

что такое «негласные следственные действия», 

необходимо определить, что такое 

«следственные действия». 
Следственные действия — это производимые 

следователем в соответствии с уголовно-

процессуальным законом процессуальные 
действия, целью которых являются собирание и 

проверка доказательств. 

По мнению Р.С. Белкина, следственное 
действие — это предусмотренное уголовно-

процессуальным законом действие по 

собиранию, исследованию, оценке и 

использованию доказательств, осуществляемое 
следователем (органом дознания) или 

прокурором [2]. 

По этому поводу С.А. Шейфер отметил, что 
ученые-процессуалисты различно трактовали 

термин «следственное действие». Например, 

А.М. Ларин, И.Ф. Герасимов и многие другие 

ученые, исходя из субъекта деятельности 
считали, что все, что делает следователь во 

исполнение требований уголовно-

процессуального закона, есть следственные 
действия. Это широкая трактовка данного 

термина, ставящая знак равенства между 

следственными и процессуальными действиями 
[3]. 

По новому УПК Республики Казахстан 

негласные следственные действия — это 

действия, проводимые в ходе досудебного 
производства, без информирования 

вовлеченных в уголовный процесс лиц, 

интересов которых оно касается, в порядке и 
случаях, предусмотренных Кодексом (ч. 12 ст. 7 

УПК РК). Например, казахстанские ученые-

юристы определили их как разновидность 
следственных (розыскных) действий, сведения о 

факте и методы проведения, которые не 

подлежат разглашению. 
Согласно ч.1 ст.11 Закона Республики 

Казахстан «Об оперативно-розыскной 

деятельности» от 15 сентября 1994 г., 

оперативно-розыскные мероприятия 
подразделяются на общие и специальные. При 

этом согласно ст.1 данного закона специальные 

оперативно-розыскные мероприятия — это 
оперативно-розыскные мероприятия, 

непосредственно затрагивающие охраняемые 

законом неприкосновенность частной жизни, 

тайну переписки, телефонных переговоров, 
телеграфных сообщений и почтовых 

отправлений, а также право на 

неприкосновенность жилища [4]. 
Согласно новому Уголовно-процессуальному 

кодексу Республики Казахстан, принятому 7 

июля 2014 г., ст. 231, к негласным 
следственным действиям относятся: негласные 

аудио- и (или) видеоконтроль лица или места; 

негласные контроль, перехват и снятие 

информации, передающейся по сетям 
электрической (телекоммуникационной) связи; 

негласное получение информации о 

соединениях между абонентами и (или) 
абонентскими устройствами; негласное снятие 

информации с компьютеров, серверов и других 

устройств, предназначенных для сбора, 
обработки, накопления и хранения информации; 

негласный контроль почтовых и иных 

отправлений; негласные проникновение и (или) 

обследование места; негласное наблюдение за 
лицом или местом; негласная контролируемая 

поставка; негласный контрольный закуп; 

негласные внедрение и (или) имитация 
преступной деятельности. 

В итоге получается, что специальные 

оперативно-розыскные мероприятия выступают 

негласными следственными действиями. На 
наш взгляд негласные действия — это все 

равно, что не поддающиеся огласке, так же как 

и тайные, не должны разглашаться, значит, эти 
термины не подходят для использования 

уголовно-процессуального судопроизводства. 

Хотя указанный выше термин «комплексные 
следственные действия» уже говорит сам за 

себя и вполне приемлем, но все же мы 

склоняемся к понятию «специальные 

следственные действия». 
По этому поводу считаем необходимым 

принять совместное решение ученых стран 

ЕврАзЭС (Россия, Казахстан и Белоруссия) не 
только в отношении терминологии, что, в свою 

очередь, приведет к аргументированию вопроса 
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негласных следственных действий, их 
определения, роли и места в уголовном 

процессе, но и введения единого уголовного 

судопроизводства и практического 
использования материалов оперативно-

розыскной деятельности в доказывании [5]. 
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